
ROZKVĚT BHAKTI-LATY, ROSTLINKY ODDANÉ SLUŽBY
z knihy Mádhurja-kádambiní od Šríly Višvanáthy Čakravartího Thákura

BHÁVA
TRANSCENDENTÁLNÍ EMOCE

ásakti
PŘIPOUTANOST KE ŠRÍ KRIŠNOVI, 

CÍLI BHADŽANU

ruči
CHUŤ K BHADŽANU

anartha-nivritti
ODSTRAŇOVÁNÍ 

PŘEKÁŽEK PRO BHAKTI

bhadžana-krijá 
PRAKTIKOVÁNÍ 

ODDANÉ SLUŽBY

sádhu-sanga
SDRUŽOVÁNÍ SE

SE SVATÝMI OSOBAMI

šraddhá
PROBOUZENÍ VÍRY

ništhá
NEOCHVĚJNÉ ODHODLÁNÍ

PRÉMA
ČISTÁ LÁSKA 

KE ŠRÍ KRIŠNOVI

srdce

Jak rostlinka bhakti 
roste, vlastnosti 

oddaného, které se 
projevují, neustále zrají. 
Sádhu-sanga vyživuje 

tuto rostlinku 
v každém stádiu.

5    6
3    4
1    2

Šest charakteristických 
vlastností sádhana-

-bhakti, bháva-bhakti a 
préma-bhakti.

rágánuga-bhakti c
esta

 

vro
ucí p

řip
outanosti

vaidhí-b
hakti

 ce
sta

 usm
ěrněné 

oddanosti

rágánuga-bhakti 

cesta vroucí připoutanosti

vaidhí-bhakti

 cesta usměrněné

 oddanosti

PĚT DRUHŮ 
UTRPENÍ

avidjá – nevědomost
asmitá – falešné ego
rága – připoutanost

dvéša – nenávist
abhinivéša – pohrou-

žení se do 
světských objektů

ČTYŘI DRUHY 
HŘÍCHŮ

prárabdha-pápa 
– hřích, který už 

přinesl plod
aprárabdha-pápa
 – hřích, který ještě 

plod nepřinesl
kúta-pápa – vzklíčená 

semena hříchu
bídža-pápa – ještě 

nevzklíčená semena 
hříchu

kléša-ghní 1
bhakti ničí 

všechno utrpení

šubha-dá 2
bhakti uděluje 

vše příznivé

PŘÍZNIVÉ 
VLASTNOSTI

ánukúlja – laskavost
kripá - milostivost

kšamá – odpuštění
satja – pravdivost

sáralja – jednoduchost
sámja – nestrannost
dhairja – trpělivost

gámbhírja – vážnost
mánadatva – úcta 

k ostatním
amánitva – neočeká-
vání úcty od ostatních

sarva-saubhágja – 
veškeré štěstí

a všechny ostatní druhy 
příznivých věcí. 

Rozvíjí se nechuť 
k objektům, které se 

nevztahují k Bhagavá-
novi, a dychtivost po 
těch, které se k němu 

vztahují.

šánta
nálada nečinnosti 

a zbožné úcty

dásja
služebnická nálada

sakhja
přátelská nálada

vátsalja
rodičovská nálada

madhurja
milenecká nálada

SÁNDRÁNANDA-VIŠÉŠÁTMÁ 5
préma-bhakti je prodchnuta 
intenzivní, hlubokou radostí
SUDURLABHÁ 3

bháva-bhakti jen velice 
zřídka dosažitelná

Ásakti, bháva a préma jsou 
poupata, květy a plody této 

popínavé rostliny.

KRIŠNÁKARŠINÍ  6
préma bhakti je způsobilá 

přitáhnout Šrí Krišnu

MÓKŠA-LAGHUTÁ-KRIT  4
díky bháva-bhakti se dokonce 

i osvobození jeví bezvýznamné

Madhura-bháva zahrnuje 
vátsalju, která zahrnuje 

sakhju atd.

1. utsáha-mají
počáteční nadšení
2. ghana-taralá
intenzivní a slabé 

praktikování
3. vjúdha-vikalpá
náladové odhodlání

4. višaja-sangará
boj se smyslovým 

požitkem
5. nijamákšamá

neschopnost 
dodržovat sliby

6. taranga-ranginí
užívání si světských 

výhod bhakti

DUŠKRITÓTTHA
překážky zrozené z před-
chozích hříšných činností.

avidjá – nevědomost
asmitá – falešné ego
rága – připoutanost 

dvéša – nenávist
abhinivéša – pohroužení 
se do světských objektů

SUKRITÓTTHA
překážky zrozené z před-
chozích zbožných činností

touha po:
- osvobození

- dosažení nebeských 
planet

- touha po hmotném 
požitku

BHAKTJ-UTTHA
překážky zrozené 

z nedokonale
 vykonávané bhakti
lábha – světský zisk 

púdžá - uctívání
pratišthá – obdiv a 

zbožňování
APARÁDHÓTTA

překážky zrozené 
z minulých
přestupků

 
Deset přestupků 

vůči svatému jménu

POSLEDNÍCH PĚT 
PŘEKÁŽEK PŘED NIŠTHOU

laja – ospalost
vikšépa – rozptýlená pozornost

apratipati – nezpůsobilost
kašája – znečištěné vědomí

rasásváda – chuť pro světský požitek

VASTU-VAIŠIŠTJA-APÉKŠINÍ
chuť závisející na vnější dokonalosti VASTU-VAIŠIŠTJA-APÉKŠINÍ

chuť nezávisející na vnější dokonalosti
TAD-ANUKÚLA-VASTU-VARTINÍ

ánukúlja – laskavost
kripá – milostivost
kšamá – odpuštění
satja – pravdivost

a tak dále 
spočívají na tom, co je příznivé pro bhakti

SÁKŠÁD-BHAKTI-VARTINÍ
kájikí – vykonáno tělem
váčikí – vykonáno slovy

mánasí – vykonáno myslí
spočívají přímo v bhakti samotné 

→
→

→
→

→

→ →

→

→

→

→ → →→


